quod duobus aut tribus annis id prius sibi tribuerat, sed quod Madynae multum cum Judaeis conveniebat, et his se nomine „Moḥammad,“ quo Messiam significabant, commendare volebat.

Sed quare Qotham haec nomina sibi adscivit? Causam iam indicavimus. Et priusquam amplius hoc explicemus, locos huc referendos laudemus: Tradidit Ibn 'Abbās: Propheta dixit. Nomen meum in Corano est idem, atque in Thora, nempe Moḥammad, et nomen meum in evangelio est Aḥmad.“ Porro Boḥâry et Moslim, Bd. II, S. 437: Propheta dixit: Quinque mihi sunt nomina, ego sum Moḥammad, Aḥmad, Mâhiy, Hâschir 'Akib.

Et ipso Christiano Waraka abutuntur Mohammadani, ut testimonium det, Qotham in sacra sriptura promissum esse. Legis apud Ibn Aby Schayba:!) Waraka ad eum dixit: Gaude! Gaude! Gaude! Nam ego testor, te nuntium esse, quem Jesus promisit hisce verbis: Nuntius post me veniet, cuius nomen est Aḥmad. Testor, te Aḥmad esse; testor, te Moḥammad esse; testor te nuntium Dei esse.“

Et ipse Qotham postulavit, ut a Jesu promissus agnosceretur. S. 61, 6: Jesus, filius Mariae dixit: O filii Israelis, sum legatus Dei ad vos, ut annuntiem vobis nuntium, qui post me veniet, cuius nomen Aḥmad est. S. 48, 28, 29: Allah est, qui me miserit legatum suum cum directione et vera religione. Legatus est Moḥammad et asseclae eius pleni sunt ardoris contra „incredulos.“

Mirum in modum id mentem et ingenium excitare debet, quod Qotham sibi nomina „Aḥmad et Moḥammad“ adscivit et confirmavit, se sub his nominibus in vetere et novo testamento esse promissum, atque quod hoc fecit eodem tempore, quo spiritus sanctus vis divina aut angelus Gabriel factus est.

Simplexissime mihi videtur hoc posse exponi. *Quod*

1) Confer Zeitschrift d. D. M. G. XIII, 692.

Qotham loco spiritus sancti se posuit aut ponere voluit, spiritus sanctus desinit esse divina persona atque Qotham inde ab eo tempore vocatur „Ahmad“ sive „Mohammad.“

Mirabilis hic est regressus doctrinarum. Tertia divina persona remota, Qotham eius partes agit, eius dignitatem tuetur et opus efficit. Nulla ex alia causa spiritus sanctus reiicitur, quam quod Qotham ipse vult esse „Paracletus, „Ahmad“. Sensim sibi dignitatem universalis prophetae arrogavit, qui totum humanum genus ad veritatem perducere possit.¹⁾

Sane initio nihil aliud voluit, quam Arabes revocare ad fidem in unum Deum et in iudicium supremum; Confiteri videtur fidem, quam vel Abraham amplexus erat. Deinde cum consuetudinem haberet cum Judaeis et Christianis, nominabat doctrinam suam confirmationem priorum, nihil vult docere, quam quod insit in vetere et novo testamento. Est propheta Arabum, qui populo suo pronuntiat, quae Deus per Mosem et Jesum Israelitis et Christianis aperuit. Judaeos adhortatur, ne desinant, obedire legi, nihil addant, nihil demant. Et eodem modo Christiani admonentur, ut novum testamentum magni aestiment et observent. Unicuique populo a Deo propheta datur; hunc sequantur necesse est. „Et si Judaei et Christiani suas leges sequuntur et recte agunt, parabunt sibi paradisum.“ Quin etiam aliquamdiu eo progrediebatur, ut fidem christianam orthodoxam confiteretur, doctrinam ecclesiae de Jesu Christo et spiritu sancto pronuntiaret. Sed hanc fidem deseruit, et tum suam religionem ceteris opposuit. Est propheta Arabum; sed in rebus dubiis Thorae et evangelii, Mohammadis et Korani sententia est petenda et ex horum interpretatione omnia sunt decernenda. Est Akib, quem nullus propheta sequetur; quare non comparari potest cum Jesu et Mose, nam quod postremus est propheta, omnes ei parere de-

1) Confer Muir, Volume II, p. 290 ff.

2) Contra Weil, M. d. P. p. 190.

bent, non Arabes solum. Christiani et Judaei, inter se dissentientes et se damnantes, utriusque errant, cum se opponant veritati per Dei prophetam allatae. Non iam adhortatur Christianos, ut suas leges sequantur, vult ab omnibus se prophetam agnoscere. Cum unus e filiis Abd al Kays, Jarûd, ad eum venisset et quaesivisset, essetne christiana aut Moḥammedana religio praeferenda velletque Moḥammad subsidio sibi esse apud Dominum, Moḥammad respondit: „Deus te duxit ad meliorem religionem.“ Jarûd et eius socii tum sunt facti Moḥammedani.

Mohammad est universalis propheta Dei; Omnis oppositio vana est et delenda ense et igni. Mittit¹⁾ apostolos et legatos ad mundi imperatores regesque, ut se subiiciant²⁾ novo prophetae, ut audiant verbum Dei, quod emanat ex animo et ore Moḥammadis.

Hic est finis arrogantiae Moḥammadis. Et quod sibi arrogavit, id asseclae eius auxerunt. Quid autem de eo docent? Vel quinquaginta milia annorum ante creationem mundi Deus constituit, ut Moḥammad fieret maximus propheta.²⁾ Et cum in mundum venisset mundo lucem et veritatem attulit. Sane omnes prophetae sunt infallibiles in rebus omnibus, quae pertinent ad paradysum, creationem, nomina Dei, magna Dei miracula, indicia diei ultimi, statum beatorum et damnatorum. Sed²⁾ (Shifâ II, 117, 119) Moḥammad *etiam infans et iuvenis*, priusquam ei munus propheticum datum sit, *infallibilis est habendus in omnibus, quae pertinent ad cognitionem Dei et eius attributorum.*

Atque cum omnes alii prophetae ad unum et suum populum mitterentur, *Moḥammad fuit is propheta, cuius missio omnibus populis prodest.* Legimus: „Kein Prophet hat einen allgemeinen Auftrag für die gesammte Menschheit ausser Muhammed!“

1) Errat Renan cum iudicet: Il ne semble pas, que Mahomet ait rien vu au delà de l'horizon de l'Arabie, ni qu'il ait songé que sa religion pût convenir à d'autres qu'aux Arabes.

2) Confer, Dettinger l. a. p. 67.

Habes quod dicere voluerimus de voce „Ahmad.“ Demonstravimus, Moḥammadem spiritum sanctum divinitate privasse, quod ipse voluit esse et nominari „Ahmad“, propheta postremus, universalis, infallibilis.¹⁾ Quod cum Moḥammad de spiritu sancto talem regressum fecerit, opinari posumus, eum etiam de „Raḥmân“ et „Jesu Christo“ doctrinam mutasse. Quare progrediamur et nunc exponamus, quid Moḥammad posteriore tempore de „Raḥmân“ et „secunda divina persona“ docuerit.

CAPITULUM V.

Doctrina posterior de Raḥmân et Jesu Christo.

Atque commutatio, quam Raḥmân, secundus hic Deus, quem Moḥammad adorabat, subiit, duobus verbis indicari potest: „fit Allah.“ Raḥmân confunditur eum „uno Deo“, est tantum epitheton ornans unius Dei. Sed profecto tamen multa exstant, quae probent, tempus fuisse, quo Allah et Raḥmân duo erant Dei. Vel Sprenger opinatur, quamvis huic meae sententiae repugnet, in formula: „In nomine Dei, Raḥmâni clementis“ demum posteriore tempore „vocem Allah“ interpositam esse.²⁾ Sane callidissime Moḥammad priora vestigia delevit, sed ex hoc ipso eius consilium apparet. Summa calliditate et prudentia ubique mentioni „Raḥmân“ confessionem unius

4) Haec Mohammadis infallibilitas etiam ad „Imanos“ transfertur: quam ridiculam doctrinam Ibn 'Araby (natus H 560) optime ludibrio habet:

„Staunen muss ich ob des Infallibeln, dem man sagt: Befolge, (das Gesetz)

Bring keine Häresien auf und urtheile nach der göttlichen Offenbarung.

Wie kann man meinen, der Infallible entscheide nach freier Wahl, Mit der göttlichen Inspiration, und doch ist keine andre Bewahrungheitung dafür da, als er allein.

Confer A. v. Kremer, l. a. p. 64.

2) Sprenger, Bd. II, p. 206.

Dei apposuit et adversariis urgentibus, „Rahmân“ nomine proprio uti desiit.

Confer S. 25, 62: Celebratus sit Rahmân! Adoratores Rahmâni, qui submisse in terra ambulent... tales adoratores accipiunt praemium perseverantiae superiores regiones. Versum 68 callide interposuit: Et qui praeter Allah nullum alium Deum invocent. Idem videmus multis in locis fieri. S. 13, 29: Misimus te ad populum... nam non credunt in Rahmanum... Dic: Est Dominus meus, est nullus Deus praeter eum, in eo pono fiduciam meam et ad eum redeo. Cum antea negaverit, Allah esse filium, nunc idem de „Rahmân“. Dicunt „Rahmân sibi paravit filios. Fere coeli discinduntur... Unus est Deus, qui omnia creavit, quae in coelo et in terra; qui est iudex die novissimo. Et aperte docet, Deum nihil aliud esse nisi Rahman. S. 67, 29: Ille (noster Deus) est Rahmân. In eum credimus et in eo ponimus fiduciam nostram. S. 2, 158. Non est Deus, nisi clemens Rahmân. Sunt qui essentias praeter Allah ei comparent et eodem modo ament, atque Allah. Cum S. 20 Rahmânnum laude affecisset, v. 7 apposuit: Est nullus Deus praeter eum; in eum optima nomina possunt conferri.

Adversarii Mohammadis hanc doctrinam perspicientes cum saepius interrogarent, qui esset Rahmân, optime Mohammad in Sura 17, 110 respondit: Dic eis: Nominated eum Allah sive Rahmân; quomocumque eum appellatis, iuste agitis, nam ad eum omnia pulchra nomina sunt apta.“ Rahmân igitur est nihil aliud quam „pulchrum unius Dei epitheton.“ S. 51, 22: Est Allah, praeter quem nullus est Deus, est sciens remoti et praesentis, est clemens Rahmân; v. 23 est Allah, praeter quem nullus est Deus, rex, sanctus, salus, excelsus, potens, magnanimus. Absit ab Allah, quod ei consociant! v. 24: Est Allah creator, productor, fictor. Ei sunt omnia pulchra nomina.

Cum sic aperte expositum esset, Rahmân non secun-

dum esse Deum, sed ornans attributum Dei; saepius usurpatur epitheton ornans atque in Madynensibus Suris etiam occurrit nomen proprium in formula: „In nomine Dei, clementis Raḥmâni.“ Non iam Mohammad timebat, ne falso hic „misericors“ alius Deus intelligeretur.

Hic est finis doctrinae de „Raḥmân. Restat, ut nunc exponamus, quid Mohammad, cum Raḥman i. e. Jesus Christus non iam Dei partes ageret, de Jesu Christo docuerit.

Ac primum quidem Jesu est *merus homo, nam utebatur humanis rebus et mortuus est.* S. 21, 8. Legatis Dei non corpus dedimus, quod cibo non carebat neque erant immortales.“ Hoc pertinet ad omnes prophetas, ergo ad Jesum quoque. S. 5, 84: Messias, filius Mariae, est solum legatus Dei; Ambo (Jesus et Maria) nutriebantur communi cibo. Quod autem Jesus edit et bibit, Deus non potuit esse. Recte sic versum Corani theologi Mohammedani exposuerunt. Confer Dschelaleddin: „Qui autem est huiusmodi, non est Deus, propter compositionem et infirmitatem suam et propter excrementa quae egrediuntur ab eo.“

Mortuus est autem Jesus, qui S. 18, 110 confitetur: „Sum homo, ut vos“ naturali modo. Crucifixionem hoc tempore multo magis ideo negabat, quod protestabatur contra doctrinam de redemptione per Jesum factam.¹⁾ Cum omnes prophetae sint mortales, oportet Jesum quoque mori, si nihil aliud est nisi propheta et homo. Legis S. 19, 32 (Jesus loquitur) Celebratus sit dies nativitatis meae et celebratus dies erit mortis et celebratus dies, quo e pulvere reviviscam. S. 5, 126. Die novissimo dicit Jesus ad Deum: Postquam me fecisti mori, tu hominum custos factus es. S. 23, 52. Eos tulimus ad excelsum locum, ubi beatam quietem et fontes aquarum inveniunt.“ Mohammedani theologi hac de quae-

1) Assentimur Dettingero, qui hanc quaestionem argute et recte videtur exposuisse. Confer l. a. p. 43—45.

tione valde inter se dissentiunt. Docent, Jesum, dum
 alius eius loco cruci adfigitur, naturali modo mortuum
 esse et tres aut septem horas tali in mortis statu fuisse,
 tum a Deo suscitatum et in coelum aut locum excelsum
 sublatum. Alii aliter fabulati sunt. Ex his Jesus non
 est mortuus, sed in coelum elatus; quondam reveniet in
 terram, cum appropinquent finis mundi et dies iudicii;
 in terra quadraginta annos aut viginti quattuor vivet,
 Mohammadis religionem confitebitur, cum Antichristo
 proelio contendet, omnes alias religiones delebit, liberos
 gignet, morietur, a Mohammedanis deplorabitur et prope
 Mohammadem sepelietur. Sed sufficiat! Quomocumque
 res se habet, Jesus, quod est homo, eodem modo moritur,
 quo omnes homines.

Atque quod Jesus est homo mortalis, nihil potest esse
 nisi „servus“ Dei. S. 43, 58: Erat nihil nisi servus Dei. 4,
 170 Messiam non pudebit, quod est servus Dei. Et
 Christus multis locis confirmat: Sum servus Dei. S. 5,
 81: Messias ipse dixit: O filii Israelis, servite Allah,
 Domino meo et vestro, nam si quis praeter eum alium
 adorat, ei ocludit paradisum et eius domicilium erit
 Gehenna. . . . Nihil aliud vobis dixi quam: Honorate
 Deum, Dominum meum et vestrum. S. 19, 91: Infans in
 cunis coepit loqui: Servus sum Dei et mihi dedit scrip-
 turam et me elegit prophetam.

Quod si Jesus est servus Dei, profecto non iam est
 filius eius. Confer S. 19, 34. 19, 91. 6, 101. Nam Deo
 est indignum, habere filium e femina genitum. Deus
 neque filium neque uxorem habet. (S. 72, 3.) Et absur-
 dum est, hoc statuere. (S. 19, 81.) S. 19, 87: Dicunt:
 misericordem genuisse filium: dictum portentuosum!
 neque multum abest, quin coeli discendantur et terra
 diffindatur et montes corruant, quod misericordi Deo
 liberos adscribant, quem non decet, liberos gignere.
 Nemo in coelo et in terra ad misericordem appropinquare
 se debet, quin velit esse eius servus. S. 2, 117: Dicunt:

Allah filium genuit. Laus sit ei: Eius omnia sunt quae in coelo et in terra. Omnes res ei plane sunt subditae. Et quod omnia ei parent, non eget filio adiutore. S. 10, 67: Dicunt: Allah genuit filium. Absit opinio, eum habere filium! Quae sunt in coelo et in terra, eius sunt; etiam satis potens est Allah dominator. S. 17, 110: Laus sit Allah, qui neque filium genuit, neque adiutorem habeat ab imbecillitate. S. 25, 1. Celebratus sit... qui regnat in coelo et in terra, qui nunquam adiutorem in regno habuit, creator omnium rerum.

Atque cum Jesus non sit filius Dei, etiam non est Deus. Mentiuntur ei, qui dicant, Jesum filium Mariae esse Deum; quaere ab eis, quis vim habeat in Deum, si velit Christum et eius matrem et omnes incolas terrae delere? (S. 5, 19) Quod igitur Jesus a Deo potest deleri, non est Deus, qui solus immortalitatem habet. Et ipse Jesus die novissimo se iustificare debet et confirmare, se non voluisse, se adorari Deum: „Certo die Deus legatos convocabit... et dicet: O tu, fili Mariae, recordare gratiam meam erga te, dixistine unquam ad homines: Accipite praeter Deum etiam me et matrem meam Deos? Respondebit: Praedicatio et laus tantum tibi; non me decet dicere aliquid, quod vero repugnat; si dixissem, tu scires; nam scis, quae in me sunt, neque ego, quae in te. Nihil aliud eis dixi, quam quod mihi imperasti: „Colite Deum, Dominum meum et vestrum.“

Cum Jesus esset coram maximo pontifice in curia iudiciali, verbis sollemnibus testatus est, se esse filium Dei vivi. Mohammad sollemni die resurrectionis et iudicii supremi Jesum fingit contraria dicentem.

Negatur autem divinitas Jesu, ut negatur divinitas spiritus sancti — quod Deus est unus. Trinitatis doctrina est scelestae. S. 112 Dic: Deus est unicus et aeternus Deus; non gignit neque gignitur; nemo ei par est. 23, 119: Qui praeter verum Deum alium Deum invocat... is agit absurde. Nolite dicere, „Deum esse tertium. 4

169; Nolite dicere: Sunt tres (Dei)! Abiicite hoc, melius erit vobis. Allah unus est. S. 5. 82: Increduli sunt qui dicant, Allah esse tertium e tribus („unum e tribus“ exponunt commentarii); est nullus Allah nisi unus; nisi desistant sic loqui, hi increduli magna poena afficientur.

Sed quid? Moḥammad nonne longe aliam trinitatem cognovit et reiecit? Maria nonne est tertia divina persona? Loci, qui huc spectant, sunt: S. 5, 125: O Jesu, fili Mariae, num unquam ad homines dixisti: Sumite me et matrem meam duos Deos praeter Deum? Et addidit ad Suram 5, 82 (Deus non est tertius e tribus) Dscheleleddin: alii sunt Jesus et eius mater. Ex his verbis Moḥammad putasse videtur, trinitatem divinam, quales docerent Christiani, compositam esse e patre, filio, Maria (matre.)

Sed cum demonstraverimus, Moḥammadem Jesu Christo et spiritui sancto divinitatem antea tribuisse, deinde abiudicase, necesse est, eum scivisse, e quibus personis trinitas constaret. Consilio igitur oportet eum falsam doctrinam de trinitate nuntiasse. Cum illud mysterium abiiceret, quod aliquamdiu amplexus erat, se ipsum et quos fallebat, quasi munire et corroborare voluit, ut animus ab hac doctrina abhorreret, eo ut absurdam doctrinam in medium proferret. Haec absurda theoria sedavit conscientiam. Et suo iure hoc statuere sibi videbatur. Nam Maria partim ab orthodoxis summis honoribus afficiebatur cum et a Cyrillo supplementum sacrosanctae trinitatis nominaretur et ab omnibus Christianis Orientis nomine „Dominae“ ornaretur et „θεοτοκος“ honoraretur, partim a secta quadam vel Dea culta esse dicitur.¹⁾ Sic Moḥammad facile fraudulenter Christianos accusare poterat, quod Mariam tertiam trinitatis personam adorarent. Par est haec accusatio illi, qua Judaeos damnavit, quod Esram Deum haberent et adorarent; aut Christianos, quod monachos et pontifices praeter Deum Deos colerent. (S. 3, 63. 9, 32.)

1) Confer Dettinger, l. a. p. 30—31.

Quae his doctrinis Mohammad Jesu Christo dempsit, sibi ipsi tribuit. *Mohammad*, ut Jesus, est sine peccato. Initio sane ipse confessus erat, se in errore fuisse (S. 93, 7); sed postea contendit, Deum sibi cor aperuisse. Propheta ludebat et venit Gabriel, eum arripuit et ventrem incidit et extulit massam sanguinis et abiecit dicens: „haec est pars diaboli“, tum lavit interiora Zamzam-aquâ, quae erat in aurea aquali et corpus conglutinavit.“¹⁾

Hinc sequitur, ut *doctrina eius*, qui ipse est sine peccato, *asseclas reddat puros et Deo gratos*. De se potest dicere, S. 6, 161 f.: Me Dominus in rectam viam deduxit, ad veram religionem . . . Profecto preces meae, servitium meum, *vita mea et mors mea* sunt Deo, Domino mundorum, sancta. Revelatio Mohammadis affert salutem, ipsa potest nominari salus, forkân. (S. 8, 29. 3, 2. 25, 1.)²⁾ Quin etiam *peccatum Adami per Mohammadem deletur*, damnum inde factum Mohammedana ecclesia reperatur et resarcitur. Sic multis locis a theologis et mysticis Mohammedanis res exponitur.³⁾

Denique *Mohammad die novissimo est intercessor*. Nobis traditum est, Mohammadem dixisse: unicuique prophetae unum rogatum praebitum est; ego autem meam differo usque ad diem novissimum, ut coram Deo pro populo meo possim esse intercessor.“ Iuvabit audivisse sententiam Sein Ed-Dini Ibn Al-Vardi:⁴⁾ Deus imperabit angelis Gabrieli, Michaëli, Israfli. — Descendite ad tumulum nuntii mei, carissimi mei apostoli, Mohammad-

1) Sprenger, Bd. I, p. 168.

2) Geiger: Was empfing M. aus dem Judenthum? p. 56.

3) Tholuck, l. a. p. 264.

Willkommen, Adam ruft, du Herzensfreude!
Wie lang schon trag ich deinethalben Leide!
Nun bitte Gott, dass er Dein Volk mit Segen
Mir auf mein Herz als Pflaster wolle legen.

4) De rebus die resurrectionis venturis. Margarita Mirabilium Sein Ed-Dini Ibn Al-Vardi. Dissertatio quam scripsit Siegfr. Freund. p. 34 ff.

dis, excitate eum e somno, et dicite ei: Adveni ad perfectionem tuae maiestatis. p. 37. . . . Et aliis dicent: Venite ad Adamum et rogate eum, ut apud Deum pro nobis deprecetur, ut qui participes Paradisi sint, iubeantur in Paradisum venire, et qui Gehennae participes sint in Gehennam. Veniunt igitur ad Adamum dicentque ei: O Adame, longus est status et magnus luctus, deprecare pro nobis apud Dominum. Adam autem vitia sua enumerans dicet: Quid est quod deprecer, decedite ad alium. Abraham dicet: Ite ad Jesum, filium virginis! Hic autem dicet: Qui ego intercedam quem Christiani ut alterum Deum coluerint, cum ego nihil essem, quam servus Dei! *Ducam vos ad summum deprecatores, ite ad Abu'l-Kasem Mohamadem, supremum Prophetarum, summum Apostolorum.* 1)

Jamiam dissertationis nostrae quaestio summa est absoluta. Exposuimus id quod Mohamad de „Rahmân et Ahmad“ et quae cum his coniungenda sunt, docuit. In mentem breviter revoca, quod demonstravimus.

Mohammad secundum Deum, Jesum Christum, sub nomine Rahmân adoravit et in eum credidit. Mohammad aliquamdi spiritum sanctum veram divinam personam agnovit et praedicavit. Deinde autem quod Qotham loco spiritus sancti se posuit aut ponere voluit spiritus sanctus desinit esse persona divina et per varias mutationes conversus est in angelum Gabrielem. Qotham autem ab inde eo tempore nomen sibi arrogavit „Ahmad et Mohammad“, nomina promissi Messiae et spiritus sancti. Qotham sensim „Ahmad“ factus est, propheta postremus, universalis, infallibilis. Atque eodem tempore quo spiritui sancto divinitas abiudicatur, Rahmân commutatur in unum Deum „Allah“ et Jesus Christus fit merus homo, qui habet scelus, si adoratur Deus, sive Dei filius. Qotham autem verus Mohammad tunc factus est, Messias totius mundi; sanctus, reconciliator, auctor misericordiae et summus intercessor die iudicii. 2)